
ОРЕЛСТАТ 
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Основные показатели  

деятельности малых предприятий 

(без микропредприятий)  

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

за январь-июнь 2022 года 



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

2 

Основные показатели 
деятельности малых 
предприятий (без 
микропредприятий) 
 

 
Орловской области 

за январь-июнь 2022 

01 ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МАЛЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ (БЕЗ МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ) 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

02 
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МАЛЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ (БЕЗ МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ)               

ПО РЕГИОНАМ ЦФО 



ОРЕЛСТАТ 

3 3 

ОБОРОТ МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ  

(БЕЗ МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ)  
МИЛЛИОНОВ РУБЛЕЙ 

 

47,4 

24,4 

10,7 

8,7 

6,6 
2,2 

46,1 
Млрд рублей 

обрабатывающие производства 

строительство 

торговля оптовая и розничная;  ремонт автотранспортных средств и мотоциклов 

сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 

транспортировка и хранение 

по отдельным видам экономической деятельности 

ЯНВАРЬ - ИЮНЬ 2022 ГОДА 

11 250,2 

4 020,4 

21 850,5 

3 066,3 

993,3 

(+38,6%    ) 

  (+63,5%    ) 

(+16,6%    ) 

(-0,3%    ) 

(-1,3%    ) 

В ПРОЦЕНТАХ 



ОРЕЛСТАТ 

4 

26,7 

32,2 

25,9 

27,9 

28,4 

34,3 

31,8 

38,3 

33,1 

60,7 

27,5 

29,0 

30,0 

32,0 

32,2 

32,4 

44,3 

45,6 

46,0 

 75,9 

ТОРГОВЛЯ ОПТОВАЯ И РОЗНИЧНАЯ; РЕМОНТ 
АВТОТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И МОТОЦИКЛОВ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ И ПАРОМ; 
КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА 

ТРАНСПОРТИРОВКА И ХРАНЕНИЕ 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО, ОХОТА, И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА  

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ, НАУЧНАЯ                                                                   
И ТЕХНИЧЕСКАЯ 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ВОДООТВЕДЕНИЕ, ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА                                            
И УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ, ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ЛИКВИДАЦИИ 

ЗАГРЯЗНЕНИЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОБЛАСТИ ИНФОРМАЦИИ И СВЯЗИ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ФИНАНСОВАЯ И СТРАХОВАЯ 

ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2022 ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2021 

ТОП-10 ЛИДИРУЮЩИХ ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

ПО СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ 

33 290 
рублей 

В ПРОЦЕНТАХ 

 К ЯНВАРЮ- ИЮНЮ 2021 ГОДА 

+19,3 % 

ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 2022 ГОДА 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ  

МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ (БЕЗ МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ)  

ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ 



ОРЕЛСТАТ 

5 

6
 4

3
8

 

4
 4

0
8

 

2
 7

2
4

 

1
 6

5
6

 

1
 5

7
0

 

1
 5

0
8

 

1
 0

0
5

 

7
2

4
 

5
9

0
 

5
7

4
 

6
 3

7
6

 

4
 2

6
1

 

2
 8

8
8

 

1
 4

3
5

 

1
 4

4
2

 

1
 5

7
6

 

1
 1

6
0

 

9
0

9
 

5
4

8
 

6
5

8
 

О
Б

Р
А

Б
А

Т
Ы

В
А

Ю
Щ

И
Е

 П
Р

О
И

З
В

О
Д

С
Т

В
А

  

Т
О

Р
Г
О

В
Л

Я
 О

П
Т

О
В

А
Я

 И
 Р

О
З

Н
И

Ч
Н

А
Я

; 
Р

Е
М

О
Н

Т
 А

В
Т

О
Т

Р
А

Н
С

П
О

Р
Т

Н
Ы

Х
 С

Р
Е

Д
С

Т
В

 
И

 М
О

Т
О

Ц
И

К
Л

О
В

 

С
Т

Р
О

И
Т

Е
Л

Ь
С

Т
В

О
 

Д
Е

Я
Т

Е
Л

Ь
Н

О
С

Т
Ь

 А
Д

М
И

Н
И

С
Т

Р
А

Т
И

В
Н

А
Я

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
И

 С
О

П
У

Т
С

Т
В

У
Ю

Щ
И

Е
 Д

О
П

О
Л

Н
И

Т
Е

Л
Ь

Н
Ы

Е
 

У
С

Л
У

Г
И

 

С
Е

Л
Ь

С
К

О
Е

, 
Л

Е
С

Н
О

Е
 Х

О
З

Я
Й

С
Т

В
О

, 
О

Х
О

Т
А

, 
Р

Ы
Б

О
Л

О
В

С
Т

В
О

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

И
 Р

Ы
Б

О
В

О
Д

С
Т

В
О

 

Д
Е

Я
Т

Е
Л

Ь
Н

О
С

Т
Ь

 П
О

 О
П

Е
Р

А
Ц

И
Я

М
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

С
 Н

Е
Д

В
И

Ж
И

М
Ы

М
 И

М
У

Щ
Е

С
Т

В
О

М
 

Д
Е

Я
Т

Е
Л

Ь
Н

О
С

Т
Ь

 Г
О

С
Т

И
Н

И
Ц

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

И
 П

Р
Е

Д
П

Р
И

Я
Т

И
Й

 О
Б

Щ
Е

С
Т

В
Е

Н
Н

О
Г
О

 
П

И
Т

А
Н

И
Я

 

Д
Е

Я
Т

Е
Л

Ь
Н

О
С

Т
Ь

 В
 О

Б
Л

А
С

Т
И

 
И

Н
Ф

О
Р

М
А

Ц
И

И
 И

 С
В

Я
З

И
 

Д
Е

Я
Т

Е
Л

Ь
Н

О
С

Т
Ь

 В
 О

Б
Л

А
С

Т
И

 
З

Д
Р

А
В

О
О

Х
Р

А
Н

Е
Н

И
Я

 И
 С

О
Ц

И
А

Л
Ь

Н
Ы

Х
  

У
С

Л
У

Г
 

Т
Р

А
Н

С
П

О
Р

Т
И

Р
О

В
К

А
 И

 Х
Р

А
Н

Е
Н

И
Е

 

обрабатывающие производства 

строительство 

торговля оптовая и розничная;  ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов 

Всего 

6 376 

2 888 

4 261 

22 588 
ТОП-10 ЛИДИРУЮЩИХ ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

ПО ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ 

(-3,3%     )  

(-0,2%      ) 

(-0,9%      ) 

  (+6,0%     ) 

по отдельным видам экономической деятельности 

ЯНВАРЬ - ИЮНЬ 2022 г.                              ЯНВАРЬ – ИЮНЬ 2021 г 

СРЕДНЯЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ МАЛЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ (БЕЗ МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ)  

ТЫСЯЧ ЧЕЛОВЕК 



ОРЕЛСТАТ 

6 

9,5 

17,4 
19,4 

21,5 
22,9 

19,3 

ЯНВАРЬ-МАРТ ЯНВАРЬ-ИЮНЬ ЯНВАРЬ-СЕНТЯБРЬ ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ-МАРТ ЯНВАРЬ-ИЮНЬ 

2021 2022 

ИЗМЕНЕНИЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 

РАБОТНИКОВ МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ                                      

(БЕЗ МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ)                                                                        
В ПРОЦЕНТАХ К СООТВЕТСВУЮЩЕМУ ПЕРИОДУ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА   



ОРЕЛСТАТ 

7 7 7 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И ОБОРОТ 

ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ В ОБЩЕМ ОБОРОТЕ  МАЛЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ (БЕЗ МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ) 

ЯНВАРЬ - ИЮНЬ 2022 ГОДА 

Оборот розничной  торговли 

6 783,9 

Оборот общественного питания 

591,6 

46,1 
 млрд. руб. 

14,7 (- 0,1%      )  

(- 0,7%       ) 

В ПРОЦЕНТАХ 

МИЛЛИОНОВ РУБЛЕЙ 

ОРЕЛСТАТ 



ОРЕЛСТАТ 

8 8 8 

КОЛИЧЕСТВО МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ  

(БЕЗ МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ)* 

700 

840 

857 

927 

1 059 

1 125 

1 294 

1 364 

1 440 

1 459 

1 547 

1 595 

1 604 

1 656 

1 703 

2 940 

10 795 

33 777 

Орловская область 

Костромская область 

Тамбовская область 

Курская область 

Липецкая область 

Брянская область 

Смоленская область 

Калужская область 

Ивановская область 

Рязанская область 

Тульская область 

Тверская область 

Владимирская область 

Белгородская область 

Ярославская область 

Воронежская область 

Московская область 

г. Москва 

от 700 до 1 000 

от 1 001 до 1 600 

от 1 601 до 2 000 

от 2 001 до 3 500 

свыше 3 500 

*ПО ДАННЫМ ЕДИНОГО РЕЕСТРА СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ПО СОСТОЯНИЮ НА 10.07.2022 г. 



ОРЕЛСТАТ 

9 9 9 9 9 

ОБОРОТ МАЛЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ 

(БЕЗ МИКРОПРЕДПРИЯТИЙ)  
 МИЛЛИАРДОВ РУБЛЕЙ 

46,1 

48,5 

54,4 

64,6 

68,1 

77,6 

81,6 

92,5 

96,2 

101,9 

104,8 

106,4 

108,5 

114,8 

135,4 

245,7 

912,0 

1 423,6 

Орловская область 

Костромская область 

Тамбовская область 

Курская область 

Брянская область 

Липецкая область 

Ивановская область 

Тверская область 

Калужская область 

Рязанская область 

Владимирская область 

Ярославская область 

Смоленская область 

Тульская область 

Белгородская область 

Воронежская область 

Московская область 

г. Москва 

от 40 до 65 

от 66  до 85 

от 86  до 110 

от 110 до 140 

свыше 141 



ОРЕЛСТАТ 

10 10 10 10 10 10 

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ МАЛЫХ 

ПРЕДПРИЯТИЙ (БЕЗ ВНЕШНИХ СОВМЕСТИТЕЛЕЙ)  
ЧЕЛОВЕК 

от 20 000 до 30 000 

от 30 001 до 45 000 

от 45 001 до 55 000 

от 55 001 до 80 000 

свыше 80 001 

21 564 

23 443 

25 631 

27 583 

31 657 

31 826 

34 415 

38 351 

41 028 

43 513 

44 426 

46 250 

49 003 

51 938 

54 311 

83 578 

300 777 

731 511 

Орловская область 

Тамбовская область 

Костромская область 

Курская область 

Смоленская область 

Липецкая область 

Брянская область 

Ивановская область 

Калужская область 

Рязанская область 

Ярославская область 

Тверская область 

Тульская область 

Белгородская область 

Владимирская область 

Воронежская область 

Московская область 

г. Москва 

ОРЕЛСТАТ 


